
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от -~2_5~,,.....ц-.ек ..... а ..... б-чр_,_.я~2 ..... Q...._] ..,_5 ....... г ..... о,..д...,.а_ № 504-п 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в приложение к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2007 года № 326-п «0 Порядке формирования 

Реестра инвестиционных проектов Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры в целях применения налогоплательщиками льготы 
по налогу на имущество организаций» 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в· соответствие 

с федеральным законодательством Правительство Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т: 

Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты

Мансийского автономного округа-Югры от 20 декабря 2007 года № 326-п 
«0 Порядке формирования Реестра инвестиционных проектов Ханты
Мансийского автономного округа Югры в целях применения 

налогоплательщиками льготы по налогу на имущество организаций» 

следующие изменения: 

1. В пункте 2 .1 : 
1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
«2.1. Для включения инвестиционных проектов в Реестр организации 

представляют в Департамент экономического развития Ханты

Мансийского автономного округа - Югры непосредственно или почтовым 
отправлением, либо посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» или региональной информационной 

системы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Портал 



2 

государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югрьш:». 

1.2. В подпункте 2.1.1 слова «К заявлению прилагается документ, 
подтверждающий полномочие лица на подписание заявления от имени 

организации.» заменить словами «В случае подписания заявления 

не руководителем организации, к заявлению прилагается документ, 

подтверждающий полномочие лица на подписание заявления от имени 
организации.». 

2. В пункте 2.2: 
2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
«Заявление на включение инвестиционного проекта в Реестр, 

представленное непосредственно или почтовым отправлением, 

регистрирует Департамент экономического развития Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры в день его поступления. Заявление, 

направленное посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» или региональной информационной 

системы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югрьш, регистрируется в рабочий день, следующий 

за днем направления заявления.». 

2.2. В абзаце четвертом цифру «5» заменить цифрой «2». 
3. В пункте 2.3 слова «5 рабочих дней» заменить словами « 1 

рабочего дня». 

4. В пункте 2.4: 
4.1. В абзаце третьем слова «, для включения инвестиционного 

проекта в Реестр» исключить. 

4.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«несоответствие инвестиционного проекта федеральному 

законодательству об инвестиционной деятельности и законодательству 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.». 

5. В пункте 2.5 слова «3 рабочих дней» заменить словами 

« 1 рабочего дня». 
6. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 
«2.6. Уведомление о включении или об отказе во включении 

инвестиционного проекта в Реестр выдается организации непосредственно 

в Департаменте финансов Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры или направляется заказным почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении либо посредством федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» или региональной 

информационной системы Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югрьш в соответствии с ее 

нв 



3 

заявлением на включение инвестиционного проекта в Реестр в течение 2 
рабочих дней со дня окончания срока, установленного пунктами 2.3 и 2.5 
Порядка.». 

7. Пункт 3 .1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры принимает решение об исключении инвестиционного 

проекта из Реестра при наличии следующих оснований: 

соответствующее письменное заявление организации, в том числе 

в связи с окончанием срока освобождения от уплаты налога, 

предусмотренного пунктом 2 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 29 ноября 201 О года № 190-оз «0 налоге на 
имущество организаций»; 

вступление в силу решения суда о начале процедуры 

несостоятельности (банкротства) организации, реализующей 

инвестиционный проект; 

непредставление организацией информации, установленной пунктом 

4.6 Порядка. Информация считается не представленной по истечении 

1 месяца со срока, установленного пунктом 2. 7 Порядка представления 
налогоплательщиками-организациями информации для анализа 

эффективности действия льгот по налогам, утвержденного постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа Югры 

от 21 сентября 2005 года № 171-п (далее - Постановление № 171-п); 

выявление факта представления заявителем недостоверных 

сведений, повлекших неправомерное включение инвестиционного проекта 

в Реестр; 

несоответствие имущества, созданного в процессе реализации 

инвестиционного проекта, назначению, заявленному в инвестиционном 

проекте, либо фактическое использование объекта не соответствует 

заявленному в инвестиционном проекте. 

Заявление об исключении инвестиционного проекта из Реестра 

организация оформляет в произвольной письменной форме с указанием 

способа получения уведомления об исключении инвестиционного проекта 

из Реестра и представляет в Департамент финансов Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры непосредственно или направляет почтовым 

отправлением, либо посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» или региональной информационной 

системы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры». Заявление подписывает руководитель 

организации или иное уполномоченное на это лицо. В случае подписания 

заявления не руководителем организации к заявлению прилагается 

документ, подтверждающий полномочие лица на подписание заявления 

от имени организации. Заявление, направленное посредством федеральной 

llB 

1 
i 

\ 



4 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» или региональной 

информационной системы Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Ханты-Мансийского автономного округа Югры», регистрируется 

в рабочий день, следующий за днем направления заявления.». 

8. В пункте 3.2 цифры «10» заменить цифрой «5». 
9. В пункте 3.3 цифру «3» заменить цифрой «2». 
1 О. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 
«4.6. Организации, реализующие инвестиционные проекты, 

включенные в Реестр, и фактически использующие льготы по налогу 

на имущество организаций, предусмотренные пунктом 2 статьи 4 Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29 ноября 2010 года 
№ 190-оз «0 налоге на имущество организаций», представляют 

информацию для анализа эффективности действия льгот по налогам в 

порядке и в сроки, установленные Постановлением № 171-п.». 

11. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 

(полное наименование организации, 

представляющей заявление) 

628006, г. Ханты-Мансийск, 
(местонахождение организации) 

(дата, исх. №) 

«Приложение 2 
к Порядку формирования Реестра 

инвестиционных проектов 

Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры в целях применения 
налогоплательщиками льготы 

по налогу на имущество организаций 

Заявление 

В Департамент экономического 

развития Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
ул. Мира, д. 5 

Ознакомившись с Порядком формирования Реестра инвестиционных проектов 

Ханты-Мансийского автономного округа Югры, в целях применения 

налогоплательщиками льготы по налогу на имущество организаций, установленной 

пунктом 2 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
29 ноября 2010 года № 190-оз «0 налоге на имуще9тво организаций», просим принять 
документы для рассмотрения вопроса о включении инвестиционного проекта 

(наименование инвестиционного проекта) 

нв 



5 

в Реестр инвестиционных проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 
целях применения налогоплательщиками льготы по налогу на имущество организаций 

(далее - Реестр). 

По запросу Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры и (или) Департамента экономического развития Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры обязуемся представить инвестиционный проект. 

Настоящим заявлением подтверждаем, что имущество, которое будет создано 

после включения инвестиционного проекта в Реестр (вновь созданное имущество), не 

входило до начала его реализации в состав налоговой базы по налогу на имущество 

организаций. 

Уведомление о включении или об отказе во включении инвестиционного проекта 

в Реестр просим направить (выдать)*: 

1) направить почтовым отправлением по адресу: 

(указать почтовый адрес) 

2) выдать непосредственно в исполнительном органе государственной власти 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принявшем решение о включении 

или об отказе во включении инвестиционного проекта в Реестр, уполномоченному на 

это лицу; 

3) направить посредством федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или 

региональной информационной системы Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты

Мансийского автономного округа - Югрьш. 

К заявлению прилагаются сведения об инвестиционном проекте. 

Руководитель организации _________________ _ 
(подпись) (Ф.И.О.) 

место печати 

(дата) 

*отметить нужное»; 

12. В приложении 3: 
12.1. Дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 
« 11.1. Иные критерии, положительно характеризующие 

инвестиционный проект с точки зрения его влияния на социально

экономическое развитие Ханты-Мансийского автономного округа 

Югры.». 

12.2. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21. Стоимость объекта (объектов) по утвержденным проектно-

сметным документациям: тыс. рублей.». 

12.3. Строку 3 таблицы изложить в следующей редакции: 
« 
3. Прогнозируемые 

налоговые 

поступления в 

консолидированный 

бюджет Ханты-

нв 



6 

Мансийского 

автономного округа 

-Югры 

». 
12.4. Абзац четвертый после таблицы изложить в следующей 

редакции: 

«Организация несет ответственность за достоверность информации, 

представленной в сведениях об инвестиционном проекте, если она имела 

существенное значение для принятия решения о включении 

инвестиционного проекта в Реестр. Под недостоверной информацией, 

имеющей существенное значение, признается информация о цели 

инвестиционного проекта, сфере его реализации, а также о стоимости и 

сроке окупаемости инвестиционного проекта.». 

13. В приложениях 4 - 6 слова «Руководитель Департамента 

финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югрьш заменить 

словами «Директор Департамента финансов - заместитель Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югрьш. 

Губернатор 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

нв 

Н.В.Комарова 


